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1. Johdanto 
 
Lempäälän kunta järjestää perusopetuslain (21.8.1998/628) mukaista koululaisten aamu- ja 
iltapäivätoimintaa perusopetuksen ensimmäisen ja toisen vuosiluokan oppilaille sekä mui-
den vuosiluokkien osalta perusopetuslain 20 c §:ssä ja 20 i §:ssä tarkoitetuille oppilaille. 
Toimintaan osallistuminen on vapaaehtoista ja maksullista. 
  
Esioppilaille kunta järjestää perusopetuslain mukaista aamu- ja iltapäivätoimintaa esiope-
tusta täydentävänä toimintana. Myös tähän osallistuminen on vapaaehtoista ja maksullista.  
  
Aamu- ja iltapäivätoiminnan järjestämisen yhteiskunnallisena lähtökohtana on turvallisen 
kasvuympäristön tarjoaminen lapselle. Aamu- ja iltapäivätoiminnalla pyritään vähentämään 
lapsen yksinäistä aikaa ilman turvallisen aikuisen läsnäoloa ja ohjausta ennen ja jälkeen 
koulupäivän.  
  
  
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Tämä toimintasuunnitelma pohjautuu Opetushallituksen hyväksymiin aamu- ja iltapäivätoi-
minnan perusteisiin (www.oph.fi). Lempäälässä aamu- ja iltapäivätoiminnan järjestämisestä 
vastaa kasvatuksen ja opetuksen palvelualue. 

 

Aamu- ja iltapäivätoiminta pohjautuu perusopetuksen arvoihin (2014), 

joita ovat:  

oppilaan ainutlaatuisuus ja oikeus hyvään opetukseen 

ihmisyys, sivistys, tasa-arvo ja demokratia 

kulttuurinen moninaisuus rikkautena 

kestävän elämäntavan välttämättömyys  

 

http://www.oph.fi/
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2. Aamu- ja iltapäivätoiminnan tavoitteet ja toimintakulttuuri 

 

Aamu- ja iltapäivätoiminta tarjoaa lapselle koulupäivän ulkopuolella turvallisen kasvuympä-
ristön sekä mielekästä ja laadukasta toimintaa, joka osaltaan tukee koulunkäyntiä, oppimista 
ja kasvua. Toiminnan toteuttamisesta vastaavat aamu- ja iltapäivätoiminnan ohjaajat. Var-
haiskasvatus, aamu- ja iltapäivätoiminta sekä perusopetus toimivat yhteistyössä ja muodos-
tavat lapsen kasvun ja kehityksen kannalta sisällöllisesti ja johdonmukaisesti etenevän ko-
konaisuuden huomioiden lapsen yksilölliset tarpeet.  

Aamu- ja iltapäivätoiminnalla on oma erityisluonteensa, sillä se perustuu vapaaehtoisuuteen 
ja sijoittuu lasten vapaa-aikaan. Lasten itsenäisyys lisääntyy vähitellen, mutta lapset tarvit-
sevat vielä aikuisen turvaa, läsnäoloa ja ohjausta. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

Perusopetuksen aamu- ja iltapäivätoiminnan perusteiden (2011) mukaan aamu- ja iltapäivä-

toiminnan yleisenä tavoitteena on tukea kodin ja koulun kasvatustyötä sekä lapsen tunne-elä-

män kehitystä ja eettistä kasvua. Toiminnan tulee lisäksi edistää lasten hyvinvointia ja tasa-

arvoisuutta yhteiskunnassa sekä ennaltaehkäistä syrjäytymistä ja lisätä osallisuutta. Tämä ta-

voite velvoittaa kaikkia aamu- ja iltapäivätoiminnan järjestämisessä ja toteuttamisessa mu-

kana olevia. 

 

”Lyhyesti meidän mielestä hyvinvointia tukee parhaiten 
aito, kuunteleva ja arvostava läsnäolo, luottamus, tur-
vallisuus sekä hyvä yhteistyö eri tahojen kanssa.” (Oh-

jaaja)  
”Avoin vuorovaikutus. Kaikista asioista voidaan kes-

kustella, välitön ilmapiiri. Tsemppaava ja positiivinen il-
mapiiri aikuisten sekä lasten välillä.” (Ohjaaja)  

”Avoin, positiivinen, ymmärtäväinen, luotettava ja jous-
tava ilmapiiri.” (Ohjaaja)   
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Toimintakulttuurilla on keskeinen vaikutus aamu- ja iltapäivätoiminnan tavoitteiden saavut-

tamiseen ja laatuun. Toimintakulttuurin taustalla vaikuttavat perusopetuksen, Lempäälän 
kunnan strategian mukaiset sekä yhteisön omat arvot. Toimintakulttuurin kehittämisessä 
huomioidaan lasten tarpeet ja mielenkiinnonkohteet ja se edellyttää sitoutuneisuutta yhtei-
siin toimintatapoihin. 
 
Lasten hyvinvointia edistävä toimintakulttuuri lähtee ohjaajista, ja siihen on jokaisen yhtei-
sön jäsenen mahdollista itse vaikuttaa. Ohjaajien tapa toimia ja olla vuorovaikutuksessa vä-
littyy mallina lapselle. Toimintakulttuurin kehittämisessä tavoitellaan kestävää hyvinvointia 
ja lähtökohtana on aina lapsen etu.  
 
 
 
 

 

Aamu- ja iltapäivätoiminnan toimintakulttuuri Lempäälän kunnassa 
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2.1. Toimintatavat 

 

 

 

Lapsen kasvua ryhmänsä jäsenenä tuetaan ja yhteisössä toimimiseen tarvittavia sosiaalisia 
taitoja harjoitellaan. Lapsen kyky toimia tilanteiden edellyttämällä tavalla kehittyy vuorovai-
kutuksessa yhteisön jäsenten kanssa.  

Osallisuutta edistäviä toimintatapoja ja rakenteita kehitetään, jotta lapsi saa myönteisiä ko-

kemuksia kuulluksi tulemisesta. Osallisuus on aina omakohtainen kokemus, jossa ratkaise-
vaa on lapsen oma tunne osallisuudesta, esimerkiksi mahdollisuudesta vaikuttaa asioihin. 
Ohjaajan tehtävä on luoda sellaiset tavat toimia, joissa osallisuuden kokemukset mahdollis-
tuvat. Lasten osallistumisen ja vaikuttamisen taidot kehittyvät, kun ohjaaja kuuntelee lasten 
ajatuksia ja vastaa heidän aloitteisiinsa. Lapset osallistuvat aktiivisesti toiminnan suunnitte-
luun, mutta ohjaajalla on kuitenkin aina vastuu tilanteista, ja hän lopulta päättää ovatko las-
ten suunnitelmat toteutettavissa olevia ja turvallisia.  

 

 

 

 

 

 

Aamu- ja iltapäivätoiminnan tavoitteita tukevat toimintatavat perustuvat sosiaalisen vahvis-

tamisen viitekehykseen. Lasten kestävää hyvinvointia tavoitellaan vahvistamalla keskeisiä 

elämäntaitoja esimerkiksi opettelemalla itsestä huolehtimiseen sekä terveyteen ja turvalli-

suuteen liittyviä taitoja ja ohjaamalla lapsia tekemään kestävän elämäntavan mukaisia valin-

toja. Hyvinvointia edistävien asioiden kuten fyysisen aktiivisuuden, levon, terveellisen ravin-

non ja mielen hyvinvoinnin merkitystä korostetaan ja niiden mukaisesti toimitaan päivittäin. 

Lapsia kannustetaan omatoimisuuteen ja itsensä toteuttamiseen. Heitä autetaan tunnista-

maan omia vahvuuksiaan ja saavuttamaan onnistumisen kokemuksia, joiden kautta vahvis-

tuu myönteinen käsitys itsestä ja omasta pystyvyydestä. 

 

”Sais päättää onko pihalla vai sisällä.” 
(Lapsi)  
”Kun ei saa aina tehdä majaa silloin kun ha-
luaa.” (Lapsi)  
”Joitakin leikkejä ei saa leikkiä jos aikuinen 
ajattelee sen olevan liian vaarallista.” 
(Lapsi)  
”Lapset sais päättää mitä tehdään!” (Lapsi)  

 



7 
 

Toimintatavat perustuvat lapsille ominaiseen tapaan toimia ja niissä korostuu toiminnalli-

suus ja leikki. Leikin kautta lapsi hahmottaa maailmaa ja oppii monenlaisia asioita sekä ra-
kentaa käsitystä itsestään ja muista ihmisistä. Lapsi oppii huomioimaan toisten ihmisten nä-
kökulmia ja voi käsitellä itselleen vaikeita kokemuksia ja tunteita.  

  

 

 

Riittävä fyysinen aktiivisuus on tärkeää lap-
sen hyvinvoinnille sekä terveelle kasvulle, ke-
hitykselle ja oppimiselle. Aamu- ja iltapäivä-
toiminnassa kiinnitetään huomiota lasten mo-
nipuoliseen liikkumiseen sisällä ja ulkona. 
Lasten päivää katsotaan kokonaisuutena ja 
tällöin otetaan huomioon myös koulussa vie-
tetty aika. Lapsella saattaa olla oppitunneilla 
istumisen jälkeen tarve purkaa energiaa ja 
päästä liikkumaan. Toisaalta taas hän voi kai-
vata lepoa ja rauhaa palautuakseen päivän 
kuormituksista. Ohjaajan tehtävä on havain-
noida ja tulkita lasten erilaisia tarpeita ja mah-
dollistaa toimiminen niiden mukaisesti. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

”Että saa joka ikinen päivä eskarissakin 
leikkiä.” (Lapsi) 

”Kun saa pelata jalkapalloa ja hulluttelu.” 
(Lapsi) 

”Olla liiksasalissa koko päivä, olla paljon 
ulkona.” (Lapsi) 

”Trampoliinihetki.” (Lapsi) 
”Harmittaa kova meteli.” (Lapsi) 
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2.2. Vuorovaikutus ja ilmapiiri 
 
Aamu- ja iltapäivätoiminnassa tavoitteena on lämmin vuorovaikutus ja sellainen yhteisö, 
jossa kaikkia jäseniä arvostetaan ja heidän ajatuksiaan kuullaan. Ohjaaja vaikuttaa omalla 
toiminnallaan turvallisen, kannustavan, positiivisen ja kiireettömän ilmapiirin syntymiseen. 
 

 
Ohjaajalta edellytetään lapsen kohtaamisessa herkkiä tuntosarvia ja 
kykyä kurkistaa lapsen näkyvän käyttäytymisen taakse. Jotta 
voimme tavoittaa lapsen kokemusmaailmaa, tunnistaa hänen tarpei-
taan ja huolenaiheitaan, on yritettävä katsoa arkisia tilanteita lapsen 
silmin. Lapselle on tärkeää näyttää ilmein ja äänenpainoin, että oh-
jaaja on läsnä ja asettuu lapsen kanssa leikkimään, keskustelemaan, 
havainnoimaan ja kuuntelemaan. Sensitiivinen ohjaaja viestii turval-
lisuutta olemalla myös vaikeissa hetkissä koko ajan tunnetasolla lap-
sen saatavilla.  
 
Tunteiden tunnistamista, sietämistä, säätelyä, ilmaisemista ja käsit-

telyä harjoitellaan. Tavoitteena on eläminen tunteiden kanssa, eikä niistä eroon pääsemi-
nen. Lasta ja hänen tunnekokemuksiaan ei mitätöidä, eikä lasta jätetä yksin voimakkaiden 
tunteiden kanssa. Turvallisessa ilmapiirissä lapsi voi avoimesti ilmaista kaikenlaisia tuntei-
taan ja luottaa aikuiseen. Kieltojen sijaan pyritään etsimään ratkaisuja ja myönteisiä toimin-
tamalleja. Myönteisten tunnetilojen huomaamiseen kiinnitetään huomiota. Lapsen itsetun-
temuksen ja positiivisen minäkuvan muodostumista tuetaan auttamalla häntä löytämään 
omia luonteenvahvuuksiaan ja voimavarojaan.  

2.3. Yhteisöllisyys 
 
Kaikki lapset ja ohjaajat muodostavat yhteisön. Yhteisön jäsenet ovat yhdenvertaisia ja jo-
kainen kohdataan kunnioittaen ja arvostaen. Lapsia rohkaistaan vuorovaikutukseen ja toi-
mimaan ryhmän jäsenenä. Syrjäytymistä ehkäistään vaikuttamalla aktiivisesti lasten yksi-
näisyyden ja ulkopuolisuuden kokemuksiin. Jokaisen lapsen täytyy saada kokemus siitä, 
että hän on ryhmässään hyväksytty ja arvostettu juuri sellaisena kuin hän on.  
 

 
 

 
 

Aamu- ja iltapäivätoiminnassa on 
kivaa: 
 
”Se kun täällä on kivoja hoitajia ja 
saattaa saada uusia kavereita.” 
(Lapsi)  
”Kivat leikit ja kaverit.” (Lapsi)  
”Se, että kaveri pyytää leikkimään 
tai päästää mut mukaan leikkiin.” 
(Lapsi) 
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Kaveripiirillä on suuri merkitys lapsen hyvinvoinnin kannalta ja toiminnassa kiinnitetään huo-
miota lasten välisen vuorovaikutuksen ja kaverisuhteiden muodostamisen tukemiseen. Lap-
sille annetaan riittävästi aikaa ja mahdollisuuksia yhteiseen leikkiin ja vapaaseen yhdessä-
oloon. Erimielisyyksiä opetellaan ratkaisemaan myönteisin keinoin ja oman toiminnan sää-
telemistä harjoitellaan. Yhdessä toimien lapsille kehittyy vähitellen ymmärrys oikeuksista, 
vastuista ja valintojen seurauksista.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Kiusaamista ehkäistään aamu- ja iltapäivätoiminnassa keskitty-
mällä lasten hyvinvoinnin tukemiseen. Kiusaamisen ehkäisyä lä-
hestytään keskittymällä ensisijaisesti myönteisiin tavoitteisiin ja 
toimintatapoihin. Suvaitsevaa toimintakulttuuria edistetään har-
joittelemalla tunne- ja vuorovaikutustaitoja sekä ohjaamalla lap-
sia muiden huomioon ottamiseen ja erilaisuuden hyväksymiseen. 
Kaikki yhteisön jäsenet voivat omalla toiminnallaan vaikuttaa sii-
hen, millaiseksi vuorovaikutuskulttuuri muodostuu; millainen käy-
tös on yhteisössä sopivaa ja miten muita kohdellaan.  
 
 

 
 
 
 
Kiusatuksi tuleminen aiheuttaa monia kielteisiä 
ja usein pitkäkantoisia seurauksia lapsen kehi-
tykselle ja hyvinvoinnille. Siksi kiusaamista ei 
aamu- ja iltapäivätoiminnassa hyväksytä mis-
sään muodossa ja siihen puututaan välittömästi, 
kun sitä tunnistetaan. Riitatilanteet ratkaistaan 
neuvottelemalla.  
 
 
 
 

 

 
Harmittaa:  
”Jos ei pääse kavereiden kanssa 
leikkimään.” (Lapsi)  
”Mennään pihalle ja leikit jää kes-
ken.” (Lapsi)  
”Harvoin mutta joskus riidat kaverin 
kanssa.” (Lapsi)  

   
   

 

 
Aamu- ja iltapäivätoimin-
nassa harmittaa:  
”Jos joku pilkkaa, jos jolle-
kin muulle tehdä pahaa.” 
(Lapsi)  
”Jos kiusataan toisia ja rii-
dellään.” (Lapsi)  
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2.4. Yhteistyö kodin ja koulun kasvatustyön tukemiseksi 
 

Huoltajien kanssa tehdään yhteistyötä esimerkiksi seuraavin tavoin: 

- keskustelut aamu- ja iltapäivätoiminnan tapahtumista tuonti- ja hakutilanteissa 
- erikseen sovittavat keskustelut 
- tiedottaminen ja yhteydenpito ensisijaisesti Wilman välityksellä 
- vanhempainillat ja muut tapahtumat 

Huoltajien kanssa tehtävän yhteistyön lähtökohtana on yhteinen sitoutuminen lapsen koko-
naisvaltaisen hyvinvoinnin edistämiseen sekä kasvun, kehityksen ja oppimisen tukemiseen. 
Yhteistyö perustuu keskinäiseen luottamukseen ja kunnioitukseen sekä tasa-arvoiseen vuo-
rovaikutukseen. Yhteistyössä yhdistyy ohjaajien ammatillinen osaaminen sekä huoltajien 
asiantuntijuus lapsestaan.  

 

Yhteistyö koulun kanssa: 

Aamu- ja iltapäivätoiminta on osa koulun toimintaa. Ohjaajat ovat osa kouluyhteisöä ja tieto 

koulun yhteisistä asioista kulkee heille samoja tiedotuskanavia pitkin, kuin muullekin koulun 
henkilöstölle. Tarkemmat yhteistyökäytänteet sovitaan koulukohtaisesti. Henkilöstön toi-
miessa vuorovaikutuksessa luodaan rakenteet toimivalle ja lapsen edun mukaiselle yhteis-
työlle sekä yhteiselle toimintakulttuurille. 

 

Aamu- ja iltapäivätoiminnan käytännön toteutus perustuu tiimityösken-

telyyn. Lapsen hyvinvointi ja etu on aina toiminnan keskiössä. Tiedonku-
lun sujuvuus ja avoimuus omassa tiimissä sekä yhteistyötahojen suun-
taan on tärkeää. Tiimin jäsenet sitoutuvat yhdessä sovittuihin tavoitteisiin 
ja toimintatapoihin tekemällä tiimisopimuksen lukuvuodeksi kerrallaan. 
Tiimi hyödyntää jäsentensä erilaista osaamista ja vahvuuksia sekä koke-
mushistoriaa. Toimintaa suunnitellaan, arvioidaan ja kehitetään myöntei-
sessä ilmapiirissä. Ristiriitoja ratkaistaan avoimesti ja ratkaisukeskeisesti. 
Tiimi kokoontuu joka viikko yhteiseen palaveriin edellä mainittujen asioi-
den äärelle. 

 

Esimerkkejä yhteistyötahoista: 

- opiskeluhuollon ammattilaiset  

- varhaiskasvatus 
- lapsiperheiden sosiaali- ja perhetyö 
- Kulttuurirappuset -toiminta 
- Harrastava koululainen -hanke 
- eri koulujen välinen yhteistyö 
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3. Aamu- ja iltapäivätoiminnan sisältö ja suunnittelun periaatteet 

Toiminnan suunnittelun lähtökohtana on, että ohjaajat tuntevat lapset hyvin. Tuntemusta 
lisätään havainnoimalla lapsia ja olemalla läsnä arjen tilanteissa. Tämän kautta toimintaa 
voidaan suunnata lasten mielenkiinnonkohteiden ja tunnetilojen mukaisesti.  

Suunnittelu ei ole yksittäisten toimintahetkien suunnittelua, vaan suunnittelun kohteena ovat 

toimintatavat, jotka edistävät lasten osallisuutta, yhteisöllisyyttä ja kokonaisvaltaista hyvin-
vointia. Arkea suunnitellaan lasten kanssa heidän ajatustensa, ideoidensa ja aloitteidensa 
mukaisesti. Lasten kanssa toimitaan pienissä ryhmissä ja hyödynnetään käytettävissä ole-
via tiloja monipuolisesti. Ohjaajien omat vahvuudet ja osaaminen hyödynnetään toiminnan 
suunnittelussa ja toteutuksessa. 

Ryhmäkohtainen toimintasuunnitelma ohjaa käytännön työtä ja toimintatapoja. Ohjaajat laa-

tivat sen lukuvuosittain. 

 

Toiminnan sisältö ja suunnittelun periaatteet Lempäälän aamu- ja iltapäivätoiminnassa 
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4. Toiminnan järjestämisen periaatteet 

Aamu- ja iltapäivätoiminnan järjestämistä tarkastellaan koulun lukuvuoden järjestämisen 
näkökulmasta sekä tarvittaessa vuoden aikana. 
 
Lapsiryhmään sijoitetaan aikuista kohden esioppilaita enintään 13 ja koululaisia enintään 
15. Ryhmäkoon määrittelyssä huomioidaan mahdolliset oppilaskohtaisia tukitoimia saavat 
oppilaat. Mikäli kyläkoulun toimintaan osallistuu varhaiskasvatuksen piirissä olevia 5 –vuo-
tiaita, ryhmäkokoa tarkastellaan erikseen. 
 
Toiminta-aika on kaikilla kouluilla pääsääntöisesti klo 7.00–16.30. Aukioloajat voivat mu-
kautua resurssien salliessa huoltajien tarpeiden mukaisesti.  
 
Kunnan vakuutukset ovat voimassa aamu- ja iltapäivätoiminnan aikana. Matkat toimintaan 
ja toiminnasta ovat huoltajien vastuulla. Aamu- ja iltapäivätoimintaan ei järjestetä kuljetuk-
sia. Vastuu lapsesta tuonti- ja hakutilanteissa on huoltajalla. Lapsen yksinkulkemisesta voi-
daan tehdä erillinen sopimus huoltajan kanssa. 
 
 
 
Iltapäivätoiminta voidaan sulkea 1–2 päivänä 
lukuvuoden aikana ohjaajille suunnatun kou-
lutuksen vuoksi. Hoitoa tarvitseville lapsille 
voidaan järjestää päivystyshoitoa. Mahdolli-
sesta sulkemisesta tiedotetaan huoltajille hy-
vissä ajoin. 
 
 
Jos lapsi tai nuori ei vammaansa tai sai-
rauteensa liittyvien erityisten tarpeiden vuoksi 
tai koulun järjestämien kohtuullisten mukau-
tustenkaan turvin pysty osallistumaan kou-
lussa järjestettävään toimintaan, voi hänelle 
hakea vammaispalvelulain mukaista lyhytai-
kaisen huolenpidon palvelua. Vammaispalve-
lulain mukaista lyhytaikaista huolenpitoa on 
oikeus saada, jos kunta ei järjestä perusope-
tuslain perusteella sellaista aamu- tai iltapäi-
vätoimintaa, joka vastaa vammaisen lapsen 
yksilöllisiin tarpeisiin.   
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4.1. Esioppilaiden aamu- ja iltapäivätoiminta 
 
Aamu- ja iltapäivätoimintaa tarjotaan kaikille Lempäälän perusopetuksen esioppilaille kou-
lupäivinä (ma-pe) lapsen omalla koululla tai oman koulun läheisyydessä sijaitsevissa muissa 
kunnan tiloissa sekä loma-aikoina keskitetysti kunnan eri toimipisteissä. 
 
Aamu- ja iltapäivätoimintaa järjestetään kaikilla kouluilla pääsääntöisesti klo 7.00–16.30. 
Aukioloajat voivat mukautua resurssien salliessa huoltajien tarpeiden mukaisesti. Tarvitta-
essa toimintaan haetaan täydentävää joustoa myös varhaiskasvatusyksiköiden palveluista. 
Aukioloajat perustuvat huoltajien ilmoittamiin lasten läsnäoloaikoihin. 
 
Koulutuksen järjestäjällä ja palveluntuottajalla on yhdenvertaisuuslain perusteella erityinen 
velvollisuus edistää yhdenvertaisuutta oppilaitoksessa. Lapsikohtaisen tuen oppilaille 
(Lempoisten koulun VET- erityisluokan oppilas) järjestetään aamu- ja iltapäivätoimintaa ja 
siihen ilmoittaudutaan sähköisellä lomakkeella lukuvuosittain. Toiminta-aika on koulupäi-
vinä (ma-pe) tarvittaessa klo 7.00–16.30. Aukioloajat perustuvat huoltajien ilmoittamiin las-
ten läsnäoloaikoihin. Esioppilaille järjestetään loma-ajan hoitoa päivystysluontoisesti. 

 

 

 

Esioppilaiden aamu- ja iltapäivätoiminnan järjestäminen 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

HAKU AAMU- JA ILTAPÄI-
VÄTOIMINTAAN 

• Ensisijaisesti sähköisellä lomakkeella 
• Hakuaika tammi-helmikuu 
• Paikan saannista ilmoitetaan kesäkuuhun 

mennessä 

 
• Hakulomake löytyy kunnan verkkosivuilta 
• Paikka pyritään järjestämään kahden viikon 

kuluessa hakemuksen saapumisesta 

 

• Tarjotaan kaikille 
• Järjestetään koulun työpäivinä sekä keski-

tetysti loma-aikoina 

 

• Varmistetaan palveluntarve ja osallistumi-
nen aamupalalle 
 

• Voidaan irtisanoa kesken lukukauden il-
man perustelua 

 

HAKU MUUNA AJANKOH-
TANA 

TOIMINNAN JÄRJESTÄ-
MINEN 

LUKUKAUDEN ALUSSA 
SITOUTUMISLOMAKE JA 

PALVELUNTARVE 

TOIMINNASTA IRTISA-
NOUTUMINEN 
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4.2. Koululaisten aamu- ja iltapäivätoiminta 

Koululaisten aamu- ja iltapäivätoimintaa järjestetään koulupäivinä (ma-pe) lapsen omalla 
koululla tai oman koulun läheisyydessä sijaitsevissa muissa kunnan tiloissa. Toimintaa jär-
jestetään 1.–2. vuosiluokan oppilaille ja sekä muiden vuosiluokkien osalta perusopetuslain 
20 c §:ssä ja 20 i §:ssä tarkoitetuille oppilaille, joilla on perusopetuslain mukainen kirjalli-
nen päätös oppilaskohtaisen tuen toteuttamisesta tai oppilaalla on oppimiskykyyn vaikut-
tava vamma, sairaus tai toimintakyvyn rajoite. (Perusopetuslaki 20 f § (1090/2024)  
 
Aamu- ja iltapäivätoimintaa järjestetään kaikilla kouluilla ryhmän muodostuessa pääsään-
töisesti klo 7.00–16.30. Aukioloajat perustuvat huoltajien ilmoittamiin lasten läsnäoloaikoi-
hin. 
 

4.2.1. Koululaisten toimintaan hakeminen ja valintaperusteet 

Aamu- ja iltapäivätoimintaan haetaan ensisijaisesti sähköisesti lukuvuodeksi kerrallaan. 

Valintaperusteena käytetään yhdenvertaisuusperiaatetta. Mikäli toimintapaikkaa kohden 
tulee määräaikaan mennessä enemmän hakijoita kuin paikkoja on tarjottavana, etusijalle 
asetetaan 1. vuosiluokan oppilaat ja oppilaskohtaista tukea saavat oppilaat. Tasavertais-
ten hakijoiden valinnassa käytetään arvontaa, josta laaditaan arvontapöytäkirja. Huoltajalle 
toimitetaan tieto aamu- ja iltapäivätoimintaan hyväksymisestä. 

Aamu- ja iltapäivätoimintaan voi hakea myös kesken toimintakauden huoltajien ja lasten 

tarpeiden mukaan. Mikäli toimintaan ei mahdu, lapsi voidaan ottaa jonoon, ja vapaasta 
paikasta ilmoitetaan suoraan huoltajalle. 
 
Koulutuksen järjestäjällä ja palveluntuottajalla on yhdenvertaisuuslain perusteella erityinen 
velvollisuus edistää yhdenvertaisuutta oppilaitoksessa. Oppilaskohtaisen tuen oppilaille 
(Lempoisten koulun VET- erityisluokan oppilas) järjestetään aamu- ja iltapäivätoimintaa ja 
siihen ilmoittaudutaan sähköisellä lomakkeella lukuvuosittain. Toiminta-aika on koulupäi-
vinä (ma-pe) tarvittaessa klo 7.00–16.30. Aukioloajat perustuvat huoltajien ilmoittamiin las-
ten läsnäoloaikoihin. Koululaisille ei järjestetä loma-ajan hoitoa. 

1.–2. -luokkien sekä erityisen tuen oppilaiden iltapäivätoiminnan järjestäminen 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

HAKU AAMU- JA ILTAPÄI-
VÄTOIMINTAAN 

• Ensisijaisesti sähköisellä lomakkeella 
• Hakuaika helmi-maaliskuu 
• Paikan saannista ilmoitetaan kesäkuuhun mennessä 

 

HAKU MUUNA AJANKOH-
TANA 

• Hakulomake löytyy kunnan verkkosivuilta 
• Paikka myönnetään, mikäli ryhmässä on tilaa 
• Jos ryhmässä ei ole tilaa, niin lapsi jää jonoon odotta-

maan vapautuvaa paikkaa 

 

TOIMINNAN JÄRJESTÄ-
MINEN 

• 1. vuosiluokalla oleville oppilaille 
• Perusopetuslain 20 c §:ssä ja 20 i §:ssä tarkoitetuille oppi-

laille 
• 2. vuosiluokalla oleville oppilaille  

LUKUKAUDEN ALUSSA 
SITOUTUMISLOMAKE JA 

PALVELUNTARVE 

• Varmistetaan palvelun tarve, toimintaan sitoudutaan luku-
kaudeksi kerrallaan 

• Paikkavaraus päättyy, ellei paikkaa vahvisteta sitoutumis-
lomakkeella 
 

TOIMINNASTA IRTISA-
NOUTUMINEN 

• Vain perustellusta syystä tai jos ryhmään on lapsia jo-
nossa 

• Kirjallisena edellisen kuukauden loppuun mennessä 
• Paikka voidaan myöntää vain perustellusta syystä uu-

delleen ennen seuraavan lukukauden alkua 
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4.3. Tukea tarvitsevat lapset aamu- ja iltapäivätoiminnassa 

Perusopetuksen tehtävänä on tarjota kaikille oppilaille yhdenvertaiset mahdollisuudet 
hyvään kasvuun ja oppimiseen. Oppimisen ja koulunkäynnin tuen toteuttamisesta 
määrätään Perusopetuksen opetussuunnitelman perusteissa. Opetuksen järjestäjän on 
varmistettava oppimisen edellytyksiä tukevat opetusjärjestelyt esi- ja perustopetuksessa. 
Ensisijaisesti tarjotaan ryhmäkohtaisia tukimuotoja oppilaiden tarpeiden mukaan. Mikäli 
ryhmäkohtaiset tukimuodot ovat oppilaalle riittämättömät, tarjotaan oppilaskohtaisia 
tukitoimia. Oppimisen ja koulunkäynnin tuki järjestetään lapselle koulupäivän aikana. Aamu- 
ja iltapäivätoiminta voi osaltaan tukea oppilaiden hyvinvointia, kehitystä ja koulunkäyntiä 
sekä tärjota hänelle turvallisen ympäristön. 
 
Yksilökohtaisia kuntouttavia elementtejä ei aamu- ja iltapäivätoimintaan sisälly. Mikäli lap-
sella on tarve kuntoutuksiin tms. iltapäivätoiminnan aikana, huoltajat huolehtivat kuljetuk-
sista ja muista käytännön järjestelyistä. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Aamu- ja iltapäivätoiminta vahvistaa lasten kokonaisvaltaista kasvua ja kehitystä. Kaikkien lasten 

kohdalla toiminnan järjestämisen ja toteuttamisen lähtökohtana ovat aamu- ja iltapäivätoimin-

nan yleiset tavoitteet ja sisällöt. Työskentelytapojen ja toimintaympäristön suunnittelussa tulee 

ottaa huomioon lasten ikä ja kehitysvaihe sekä yksilölliset tarpeet. Toiminnan tulee tukea itse-

tunnon ja omatoimisuuden kehitystä, sosiaalista kasvua sekä itsenäistymistä lasten omien edel-

lytysten mukaisesti. Lapsia kannustetaan aloitteellisuuteen ja aktiivisuuteen. Heille tarjotaan 

mahdollisuuksia onnistumisen kokemuksiin ja yhdessä toimimiseen. 
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4.4. Henkilöstö 
  
Perusopetuslain (628/2003) mukaan aamu- ja iltapäivätoiminnassa tulee olla toiminnan jär-
jestämistapa huomioon ottaen riittävä määrä ammattitaitoisia ohjaajia.  Ohjaajien kelpoi-
suusvaatimuksista on säädetty valtioneuvoston asetuksessa 986/1998.  
   
Aamu- ja iltapäivätoiminnassa ohjaajana toimimaan on kelpoinen henkilö,   
   
1. joka on suorittanut tehtävään soveltuvan korkeakoulututkinnon, opistoasteen tutkinnon, 
ammatillisen perustutkinnon tai sitä vastaavat aikaisemmat opinnot, ammattitutkinnon tai 
erikoisammattitutkinnon ja jolla on koulutuksen yhteydessä hankittu tai kokemuksella osoi-
tettu taito toimia lapsiryhmän ohjaajana taikka   
   
2. jolla on kelpoisuus antaa luokanopetusta, esiopetusta, erityisopetusta tai aineenopetusta 
tai toimia oppilaanohjaajana  
   
Kouluille valitaan kolmen vuoden määräajaksi vastuuohjaajia koordinoimaan koulukoh-
taista toimintaa. Isoille kouluille valitaan 1–2 vastuuohjaajaa riippuen koulun ohjaajamää-
rästä. Kuokkalan, Nurmen ja Säijän kouluille valitaan yksi yhteinen vastuuohjaaja sekä Kel-
hon, Lastusten ja Mattilan kouluille yksi yhteinen vastuuohjaaja.   
   
Aamu- ja iltapäivätoiminnan henkilöstöä koskee 1.4.2004 voimaan tullut laki 1138/ 2003 
lasten kanssa työskentelevien rikostaustan selvittämisestä.   
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5. Aamu- ja iltapäivätoiminnan arviointi ja kehittäminen 

Kunnan tulee arvioida tarjoamaansa aamu- ja iltapäivätoimintaa sekä osallistua ulkopuoli-
seen arviointiin. Arvioinnin kautta voidaan tunnistaa toiminnan vahvuuksia ja kehittämistar-
peita. 

Arviointi edellyttää yhteistä keskustelua arvioinnin tavoitteista, toteuttamisesta ja tuloksista 

sekä tietoisuutta toiminnan ydinkohdista. Ohjaajat ovat keskeisiä toiminnan laadun ylläpitä-
jiä ja toiminnan jatkuvan kehittämisen voimavara. Arvioinnin kohteena on henkilöstön toi-
minta ja lapsen kohtaama toiminnan laatu, eivät lasten ominaisuudet.  

Lempäälässä arviointia ja kehittämistä toteutetaan mm. seuraavasti: 

- jatkuva arviointi osana jokapäiväistä toimintaa 
- ryhmäkohtainen toimintasuunnitelma 
- tiimisopimus ja tiimipalaverit 
- kyselyt (lapset, huoltajat, henkilöstö) 
- yhteistyö muiden toimijoiden kanssa (esim. varhaiskasvatus ja opetuspalvelut) 
- henkilöstön koulutukset 
- idea- ja kehityskeskustelut 
- ulkopuolinen arviointi 
- lisäksi erikseen nimetty edustuksellinen ohjausryhmä arvioi ja kehittää aamu- 

ja iltapäivätoimintaa 
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6. Aamu- ja iltapäivätoiminnan maksut 
 
Aamu- ja iltapäivätoiminnasta peritään kasvatus- ja opetuslautakunnan vahvistama maksu. 
Maksuista tiedotetaan vuosittain toimintaan hakemisen yhteydessä. Jos aamu- ja iltapäivä-
toimintaa tarjotaan enintään 10 päivänä kuukaudessa, peritään vain puolet maksusta. 
Maksusta peritään vain puolet myös silloin, kun lapsi ei sairautensa vuoksi voi kalenteri-
kuukauden aikana osallistua aamu- ja iltapäivätoimintaan yli 10 päivänä. Jos sairaudesta 
aiheutuva poissaolo kestää koko kalenterikuukauden, maksua ei peritä (Perusopetuslaki 
luku 8 a). Tätä toimintatapaa sovelletaan Lempäälän kunnan päätöksellä myös, mikäli 
lapsi on oman tai perheessä tapahtuneen tartuntatautilain (1227/2016) mukaisen altistumi-
sen tai sairastumisen vuoksi asetettu kunnan infektiolääkärin toimesta karanteeniin. Mikäli 
lapsi on asetettu mainitun lain mukaiseen karanteeniin koulussa tai aamu- ja iltapäivätoi-
minnassa tapahtuneen altistumisen vuoksi, on karanteeniaika maksuton. Jos lapsi ei 
muusta syystä osallistu toimintaan koko kalenterikuukautena, maksuna peritään puolet 
kuukausimaksusta. 
 
Aamu- ja iltapäivätoimintaan voidaan ottaa päiväkohtaisella maksulla yksittäisiksi päiviksi 
lapsia, jotka eivät normaalisti osallistu toimintaan. Toimintaa voi käyttää enintään 5 päivänä 
kuukaudessa. Toimintapäiviä myönnetään, mikäli ryhmässä on tilaa. 

Lapsi- tai oppilaskohtaisen tuen oppilaille (Lempoisten koulun VET- erityisluokan oppilas) 
aamu- ja iltapäivätoiminta järjestetään ensisijaisesti perusopetuslain mukaisena toimintana, 
jolloin siitä voidaan periä kasvatus- ja opetuslautakunnan hyväksymä aamu- ja iltapäivätoi-
minnan maksu (15.01.2025 § 5). 

Lempoisten koulun VET-erityisluokissa koulua esioppilaille ja vuosiluokkien 1–2 oppilaille 
Lempäälän kunnan järjestämä aamu- ja iltapäivätoiminta on maksutonta. (Lempäälän Lap-
siystävällinen kunta -toimintasuunnitelmassa tavoitteena on, että kunta kohdentaa resurs-
seja tai erityistä tukea haavoittuvassa asemassa oleville lapsille).  

6.1. Esioppilaiden maksut  

Esioppilaiden aamu- ja iltapäivätoiminnassa on valittavana joko enintään 60 h/kk tai yli 60 
h/kk palveluvaihtoehdot. Tunnit voi käyttää haluamallaan tavalla kalenterikuukauden ai-
kana aamu- ja iltapäivätoiminnassa. 

Valitun toiminta-aikavaihtoehdon voi vaihtaa kerran lukukaudessa. Koulujen loma-aikoina 
(elokuun alku, syysloma, joululoma, talviloma) voidaan tarvittaessa tuntimäärää korottaa 
tilapäisesti ko. kuukauden osalta, koska tällöin ei järjestetä maksutonta esiopetusta. Koska 
kesä- ja heinäkuussa ei ole maksutonta esiopetusta, näiden kuukausien osalta käytössä 
ovat samat hoitoaikaportaat ja maksut kuin varhaiskasvatuksessa. 

6.2. Esioppilaiden maksualennukset ja -vapautukset   

Maksualennus tai -vapautus voidaan myöntää sen kuukauden alusta, kun hakemus liittei-
neen on saapunut kuntaan. Ohjeet maksualennuksen tai -vapautuksen hakemiseksi löyty-
vät https://www.lempaala.fi/kasvatus-ja-opetus/aamu-ja-iltapaivatoiminta/lomakkeet/ 

Aamu- ja iltapäivätoiminnan esiopetusikäisestä lapsesta on mahdollista hakea sisarusalen-
nusta varhaiskasvatuksen asiakasmaksulain periaatteiden mukaisesti, jos lapsella on nuo-
rempi sisarus varhaiskasvatuksessa tai useampi lapsi esioppilaiden apip-toiminnassa. 

https://www.lempaala.fi/kasvatus-ja-opetus/aamu-ja-iltapaivatoiminta/lomakkeet/
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Esioppilaan maksusta voidaan myöntää maksualennus tai -vapautus myös taloudellisin 
perustein varhaiskasvatuksen tulorajojen mukaisesti. 

Lapsikohtaisen tuen oppilaille (Lempoisten koulun VET- erityisluokan oppilas) aamu- ja il-
tapäivätoiminta järjestetään ensisijaisesti perusopetuslain mukaisena toimintana, jolloin 
siitä voidaan periä kasvatus- ja opetuslautakunnan hyväksymä aamu- ja iltapäivätoimin-
nan maksu (15.01.2025 § 5). 

Lempoisten koulun VET-erityisluokissa esikoulua käyville Lempäälän kunnan järjestämä 
aamu- ja iltapäivätoiminta on maksutonta. (Lempäälän Lapsiystävällinen kunta -toiminta-
suunnitelmassa tavoitteena on, että kunta kohdentaa resursseja tai erityistä tukea haavoit-
tuvassa asemassa oleville lapsille).  

6.3. Koululaisten maksut  

Koululaisten aamu- ja iltapäivätoiminnassa on valittavana seuraavat palveluvaihtoehdot: 
enintään 60 h/kk, 60–85 h/kk ja yli 85 h/kk. Tunnit voi käyttää haluamallaan tavalla kalente-
rikuukauden aikana. 

Koululaisten aamu- ja iltapäivätoimintamaksujen perusteet on määritelty perusopetuslaissa 

ja kasvatus- ja opetuslautakunta vahvistaa maksut. Toimintaan sitoudutaan lukukaudeksi 
kerrallaan. Valitun palveluvaihtoehdon voi vaihtaa enintään kerran lukukaudessa. 

Oppilaskohtaisen tuen oppilaille (Lempoisten koulun VET- erityisluokan oppilas) aamu- ja 
iltapäivätoiminta järjestetään ensisijaisesti perusopetuslain mukaisena toimintana, jolloin 
siitä voidaan periä kasvatus- ja opetuslautakunnan hyväksymä aamu- ja iltapäivätoiminnan 
maksu (15.01.2025 § 5). 

6.4. Koululaisten maksuvapautukset  

Koululaisen maksusta voidaan myöntää maksuvapautus taloudellisin perustein kasvatus- 

ja opetuslautakunnan vahvistamien tulorajojen mukaisesti. Maksuvapautus voidaan 
myöntää hakemuksella, jonka liitteenä on päätös toimeentulotuesta tai yleisestä asumis-
tuesta. 

Maksuvapautus voidaan myöntää sen kuukauden alusta, kun hakemus liitteineen on saa-
punut kuntaan. Ohjeet maksuvapautuksen hakemiseksi löytyvät  
https://www.lempaala.fi/kasvatus-ja-opetus/aamu-ja-iltapaivatoiminta/lomakkeet/ 

Lempoisten koulun VET-erityisluokissa koulua käyville vuosiluokkien 1–2 oppilaille Lem-
päälän kunnan järjestämä aamu- ja iltapäivätoiminta on maksutonta. (Lempäälän Lapsiys-
tävällinen kunta -toimintasuunnitelmassa tavoitteena on, että kunta kohdentaa resursseja 
tai erityistä tukea haavoittuvassa asemassa oleville lapsille).  

Lisäksi maksutonta aamu- ja iltapäivätoimintaa voivat jatkossa saada ne lapset ja nuoret, 
joilla on Pirkanmaan Hyvinvointialueen myöntämä voimassa oleva kehitysvammalain mu-
kainen erityishuollon päätös (EHO) tai lyhytaikaisen huolenpidon päätös, joissa on myön-
netty aamu- ja iltapäivätoiminta.  
 


